- A. M. 6836
ad
6849
Imp. Andron.
ianioria.
- „βασιλευειν ἀπόβως, μὴ δῶς ἐτέρῳ τὴν δόξαν σου· ἀλλὰ πάντα τοῦ πάππου τὰ τῆς βασιλείας ἀφελόμενος σύμβολα τρίγων ῥάκος ἀνάγκασον ὑπελθεῖν, κῦπειτα ἢ πρὸς εἰρκτὴν, ἢ πρὸς ὑπεροφίαν παράπεμψον.” ἔφεις γὰρ τῷ μοχθηρῷ τούτῳ Νίφωσι Ἰστοα, μὴ αὐτὸν μόνον χρηματίζοντα λέγασθαι πατριάρχην, ἀλλὰ καὶ ἑκεῖνον χρηματίζοντα βασιλέα. φάρμακον γὰρ τι τοῦτο τῆς αὐτοῦ βασιλείας ἐνόμιζεν οὐκ ἐνδυμούμενος ὅλως ὁ μάταιος, οὐ φαῖλον καὶ ἀφανῆ τυγχάνοντα ἄνθρωπον ἀνεληφῶς ἐκεῖνος καὶ τιμῆς ἐκ τιμῶν αἰεὶ χαριζόμενος ἐπὶ μέγιστον ἔνυψε δόξης τε καὶ πλεόντου καὶ περιφανείας. (B.) Ἀλλὰ τούτοις αὐτοῦ γε τοῖς λόγοις 10 καὶ τῶν περὶ τὸν βασιλέα τινὲς συμβήσαντες ἔπεισαν ἀποδεῖναι τὴν περὶ τὸν πάππον φιλάνθρωπον γνώμην· καὶ εἰ μὴ τέλος, ἀλλ’ οὖν ἀμφιῤῥεπῆ πεποιθήκασι καὶ βουλομένῳ συμμεριστῆ ἑαυτῷ 15 τῆς βασιλείας καταστῆσαι τὸν πάππον, ἐμπόδιον οὗτοι κατέστησαν. ὄθεν μετὰ πλείστα σκέμματα κεκύρωται, περικεῖσθαι μὲν τὸν πάππον τὰ βασιλικά σύμβολα, καθῆσθαι δ’ ἐν τοῖς τῶν βασιλείων θαλάμοις ἀπρόϊτόν τε καὶ ἄπρακτον, ἔχοντα πρὸς διατροφήν ἑαυτοῦ τε καὶ ὅσοι ἐναπελεῖφθησαν αὐτῷ μεραζῶσι τὴν 20 Βεπέτειον πρόσοδον τῆς ἁλιευτικῆς, ἢ πρὸ τοῦ Βυζαντίου ταῖται, δέκα χιλιάδων τέως ἔγγιστα οὖσαν· τὸν δὲ μέγαν λογοθέτην τὸν 20 Μετοχίτην ἐπερόριον πέμψαι ἐς Λιδυμότευχον. (Γ.) Ἡοίας δ’ ὁ πατριάρχης καταβληθέντα θεασάμενος τοσοῦτων ἐτῶν βασιλέα καὶ οἶον εἰπεῖν κατειρχθέντα οὐκ ἐκάμφθη τὰ σπλάγγνα, ἀλλ’ 25 εὐπερήσθη καὶ φωνὴν ἀφῆκεν ἐλέγχουσαν τὴν τε σκληρότητα καὶ τὴν ἄνοιαν, ἢ μᾶλλον ἀπόνοιαν αὐτοῦ. „εὐφρανθήσεται γὰρ” 25

imperare studeas, ne dato honorem tuum alteri; sed omnibus Imperii insignibus avo ablatiis cilicium iniicito, et vel in carcerem coniiicito, vel relegato.” Id enim nefarius ille Nipho cupide agebat, ut non ipse solum pridem patriarcha, sed et Andronicus pridem Imperator diceretur. Hoc enim iridentiae suae remedium statuebat homo vanus, haud reputans, se vilem adhaec et obscurum ab illo susceptum et honoribus subinde auctum ad summum desique splendoris, opum et dignitatis gradum ab eodem fuisse evectum. (II.) His autem eius verbis alii quoque nonnulli proceres suffragati Imperatori persuaserunt, ut benignam erga avum mentem exueret, et eum si non omnino perverserunt, dubium certe ac vacillantem effecere. Volenti quippe avum Imperii socium admittere ii obstiterunt. Unde post plurimas deliberationes decretum, ut avus Imperii quidem insignia gestaret, sed in palatii thalamis sederet otiosus, nec in publicum prodiret, et ad suum ipsius vicitum, nec non adolescentum, qui cum eo remanserant, haberet annum redditum piscationis, qui ante Byzantium penditur (erat autem illo tempore fere decies mille aureorum); magnus vero Logotheta Didymotichum relegaretur. (III.) Porro Esaias patriarcha tot annorum Imperatorem solo deturbatum et velut coniectum in carcerem videns non indoluit, sed exultavit, et vocem emisit duritiae suae et amentiae ac potius insaniae testem: „Lae-